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W rocznicę wybuchu powstania w Getcie
Warszawskim Prezes IPN uczcił pamięć żydowskich
bohaterów – Warszawa, 19 kwietnia 2012

W rocznicę wybuchu powstania w Getcie Warszawskim Prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr
Łukasz Kamiński uczcił pamięć żydowskich bohaterów sprzed 69. lat, składając wieńce w
miejscach pamięci na terenie dawnego getta.

***

Po tzw. Wielkiej Akcji, trwającej od lipca do września 1942 roku, podczas której Niemcy wywieźli
do komór gazowych w Treblince około 250 tysięcy Żydów, 19 kwietnia 1943 roku rozpoczęła się
ostateczna likwidacja getta. Znając już zamiary niemieckie, nasi współobywatele wyznania
mojżeszowego, skupieni w Żydowskiej Organizacji Bojowej (ŻOB) oraz Żydowskim Związku
Wojskowym (ŻZW), wzorem walecznych Machabeuszy z okresu starożytnego Izraela chwycili za
broń. Kilkuset bojowników, dowodzonych przez Mordechaja Anielewicza, Antka Cukiermana,
Marka Edelmana i innych, mając przeciw sobie okupującą Europę armię niemiecką, podjęło
heroiczną, pozbawioną szans na zwycięstwo walkę.

Polska ludność cywilna, represjonowana i mordowana od 1939 roku przez III Rzeszę i Związek
Radziecki, nie była w stanie zapobiec dokonywanym na ziemiach polskich zbrodniom. Wódz
Naczelny i Premier Rządu Polskiego w Londynie generał Władysław Sikorski wystosował protest i
potępił barbarzyństwo niemieckie; działające w Kraju Polskie Państwo Podziemne wyraziło
solidarność z walczącymi Żydami; Rada Pomocy Żydom „Żegota” niosła pomoc tym, którym z
getta udało się wydostać, zaś Armia Krajowa, mimo słabego wyposażenia, dokonała przeciw
Niemcom kilku akcji zbrojnych. Symbolem solidarności polsko-żydowskiej stały się flagi, polska i
żydowska, wywieszone przez bojowników na placu Muranowskim. Rok później, w sierpniu 1944
roku, ocalali Żydzi wspierali Polaków walczących w Powstaniu Warszawskim.

Instytut Pamięci Narodowej wzywa wszystkich do oddania hołdu walczącym w getcie
warszawskim. Ich krew, przelana w sercu Polski, na ulicach Warszawy, pozostanie na zawsze w
naszej pamięci! Cześć i chwała bohaterskim polskim Żydom!
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